
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a    19    consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.100 
privind modificarea Organigramei si a Statului de funcții al unității de învățământ 

Creșa municipiului Huși   
 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere : 

• Adresa Creșei municipiului Huși nr. 85/16.03.2023, înregistrata la Primaria 

municipiului Husi  la nr. 8691/16.03.2023; 

• Adresa Inspectoratului Școlar Județean Vaslui nr. 735/16.03.2023 înregistrată 

la primăria municipiului Huși la nr. 8534/16.03.2023 ca  răspuns la Adresa primăriei 

municipiului Huși la nr. 8187/13.03.2023; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.8776 din 17.03.2023    

privind modificarea Organigramei si a Statului de funcții a unității de învățământ Creșa 

municipiului Huși; 

• Raportul de specialitate al Biroului Administrație Publică Locală  nr. 8778 din 

17.03.2023; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.8780 din 17.03.2023; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane  nr. 8777  din 

17.03.2023; 

• Raportul de specialitate al Direcției Economice nr. 9181 din 22.03.2023; 

• Avizul nr.105/21.03.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru 

administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti ; 

• Avizul nr. 41/21.03.2023 al Comisiei pentru învăţământ, culte,cultură, tineret, 

turism, sănătate, muncă, protecţie socială, protecţia copilului, familie; 

• Avizul nr. 86/21.03.2023 al Comisiei de studii, prognoze si programe 

economico sociale, buget, finante, privatizare, servicii publice si comert; 

 

            În conformitate cu prevederile art. 33 coroborat cu art.35, art.1 alin.(1) lit.c), art.6 

alin.(1)-(5), art.37 și art.54 din Hotărârea Guvernului nr.566 din 28 aprilie 2022 privind 

Metodologia de organizare și funcționare a creșelor și a altor unități de educație timpurie 

anteprescolară, cu prevederile art.I pct.2-(1^2) și (1^3) ale Legii nr.17/2022 privind aprobarea 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii  

educației naționale nr.1/2011 și abrogarea unor acte normative din domeniul protecției sociale; 

cu prevederile art. 27 alin.(1), alin.(1^1) și alin.(1^3)  din Legea  educației naționale nr.1/2011, 

cu modificările și completările ulterioare; cu prevederile Legii-cadru nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

ale Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

cu prevederile art.129 alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(7) lit.a), ale art.136 alin.(2) si ale art. 589 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

 

In temeiul art.139 alin.(1) și alin.(3) și art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

                   HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1.-(1) Se aprobă  modificarea Organigramei și a Statului de funcții ale unității de 

învățământ Creșa municipiului Huși, aprobate prin HCL nr.88/02.02.2023,  conform Anexelor 

I si II, care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

 

         Art.2- Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul municipiului Husi, doamna 

Hoha Daniela și Inspectoratul Școlar Județean Vaslui. 

 
 

                                                                                                                 HUŞI,  23  martie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                             Contrasemnează pentru legalitate , 

             Popa  Cristinel                                                                                 Secretar general ,  

                              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 
 


